
                

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 149 del 10/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Liquidazione contributi  ANAC per procedure di  gara svolte dalla ASL n.  5 di 
Oristano negli anni 2022-2023 e parte 2024. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia 
Il Responsabile
del Procedimento

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
   137                  13/03/2025



                

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

VISTE:
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei 
Servizi Sanitari;
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.5 di  Oristano 
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è 
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di 
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau; 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24,  con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  153  del  12/04/2023  di  adozione  dei 
Regolamenti aziendali in materia di attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali, Area Sanitaria 
e Area delle Funzioni Locali; 

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott.  
Giuseppe Melis l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

Pagina  2 di 5



                

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 67, il quale stabilisce 
che  l’Autorità  «determina  annualmente  l'ammontare  delle  contribuzioni  ad  essa  dovute  dai 
soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione» 
nel limite massimo dello 0,4 per cento del valore complessivo del mercato di competenza;

VISTE le  recenti  deliberazioni  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  in  tema  di 
contribuzione n. 830 del 21/12/2021 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, n. 621 del 20/12/2022 “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, e n. 610 del 19/12/2023 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, con 
le quali l’Autorità ha individuato i soggetti obbligati alla contribuzione, le modalità, i termini e l’entità 
in relazione all’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO inoltre che l’Avviso ANAC alle stazioni appaltanti del 12 dicembre 2024 relativo 
alla generazione degli avvisi di pagamento pagoPA, fa presente che il “…. nuovo sistema riguarda 
le  procedure  che  dal  1°  gennaio  2024  sono  state  registrate  sulla  Banca  Dati  Nazionale  dei 
Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 
certificate (PAD) oppure utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dall’A.N.AC. attraverso 
la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP). L’Autorità genererà, sul servizio Gestione Contributi 
Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato all’Amministrazione oppure, ove richiesto, al singolo 
Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate le gare soggette a contribuzione, registrate sulla 
BDNCP e pubblicate  nel  mese di  riferimento.  A ogni  raggruppamento corrisponderà il  relativo 
avviso di pagamento pagoPA, il quale sarà accessibile dal Portale dei pagamenti di A.N.AC. …. Il 
precedente  servizio  Riscossione  Contributi  dell’A.N.AC.  resterà  ancora  attivo  al  link 
https://contributi.anticorruzione.it/AVCP-Riscossione/ per poter consultare lo stato dei pagamenti e 
assolvere all’obbligo contributivo delle gare pubblicate tramite il sistema SIMOG, conteggiate nei 
pertinenti MAV. ”

RILEVATO che da una consultazione del portale dei pagamenti ANAC, sono risultati i MAV/avvisi 
per alcuni dei quali sono in corso delle interlocuzioni con ANAC perché in qualche caso riferiti ad 
interventi  doppi,  in  altri  ad importi  e  affidamenti  non di  competenza del  Centro  di  Costo ASL 
Oristano, ecc., mentre per altri, riportati nei 2 prospetti allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, dopo opportune verifiche effettuate con i RUP che a suo tempo avevano 
gestito  la  relativa  procedura,  può  procedersi  alla  liquidazione  come  appresso  sinteticamente 
riepilogato:

• Allegato 1: n. 5 MAV relativi al periodo 2022-2023 per complessivi € 625,00 contributi da 
liquidare;

• Allegato  2:  n.  2  avvisi  di  pagamento  per  procedure  di  gare  svolte  nell’anno 2024 per 
complessivi € 280,00 contributi da liquidare;

RITENUTO pertanto necessario ed urgente procedere alla liquidazione e pagamento dei suddetti 
contributi di gara ANAC, dovuti per il periodo 2022-2023 e parte 2024, complessivamente pari a € 
905,00, rimandando ad un successivo atto la liquidazione dei restanti altri contributi, ove dovuti, a 
seguito dell’esito delle interlocuzioni con ANAC;

VISTI
il D.Lgs. n. 36/2023;
la L.R. 11 settembre 2020 n. 24;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

Pagina  3 di 5

https://www.anticorruzione.it/-/portale-dei-pagamenti-di-anac
https://contributi.anticorruzione.it/AVCP-Riscossione/


                

1. DI LIQUIDARE e pagare in favore di ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione, con sede 
in Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM) CF 97584460584, i MAV e gli avvisi di 
pagamento indicati negli allegati n. 1 e 2 per il complessivo importo di € 905,00, per tutte le 
procedure ivi riportate, espletate della ASL n. 5 di Oristano anni 2022-2023 e parte 2024.

2. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
in  €  905,00  verrà  registrato,  sul  bilancio  d’esercizio  2024  e  attribuito  dal  sistema 
autorizzativo aziendale 2024, come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio 

Autorizz
ativo

Macro 
Autorizzazi

one
Conto Centro di costo Importo 

2024 ASSL5 1 A802020101
Sopravvenienze passive 

per acquisti di beni e 
servizi

€ 625,00

2024 ASSL5 1 A514040901 Imposte e tasse diverse € 280,00

3. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:
◦ alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse  economico-finanziarie  per  gli  adempimenti  di 

competenza; 
◦ alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  4 di 5



                

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Prospetto contributi anni 2022-2023
2) Prospetto contributi anno 2024 (parte)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
-----------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano 
(o un suo delegato)

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
   13/03/2025             28/03/2025

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2025-03-10T16:38:05+0100
	MURGIA FABIOLA


		2025-03-11T17:32:17+0100
	Giuseppe Melis


		2025-03-13T08:47:56+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




